31RS0010-01-2025-000289-11 1-26/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ивня 19 декабря 2025 года

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе председательствующего: судьи Ракитянского районного суда Белгородской области (приказ от 25 июля 2024 года № 39) Абросимовой Ю.Н.,

с участием государственных обвинителей Холмового А.В., Воробьева Д.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Голевой Т.А.,

при секретаре Марченко Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 обвиняется в том, что он совершил умышленные преступления в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с мая 2024 года до 05 ноября 2024 года (точного периода в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным), осуществил приобретение, хранение в целях сбыта, продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 1 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее также – Федеральный закон РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ) государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Пунктом 2 ст. 12 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ установлено, что федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

Пунктом 20 ст. 12 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ определено, что маркировка алкогольной продукции не предусмотренными данным Федеральным законом марками не допускается.

Пунктом 2 Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции (далее также – Правила маркировки алкогольной продукции), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2020 года №2348 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19 января 2024 года № 25), установлено, что марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом РФ от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

Пунктом 3 Правил маркировки алкогольной продукции установлено, что для нанесения марок на потребительскую тару должна применяться технология, исключающая возможность подделки марок и их повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания двухмерного штрихового кода (графической информации в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте.

Пунктами 16 и 18 ст. 12 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ также установлено, что за правильность нанесения федеральных специальных марок на алкогольную продукцию несут ответственность организации, осуществляющие производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, и организации, осуществляющие закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию. За подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в Российскую Федерацию, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями алкогольной продукции, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется органами государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, правоохранительными органами визуально, с использованием соответствующих приборов, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, и продау немаркированной алкогольной продукции.

Приказом Министерства финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции приказа Министерства финансов РФ от 11 ноября 2022 года № 168н) установлены минимальные цены на алкогольную продукцию с различным процентным содержанием спирта в готовой продукции от 28 % и выше.

Пунктом 3 ст. 5 ФЗ от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» установлено, что производство и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции должны осуществляться только с нанесенными на такую продукцию средствами идентификации.

В мае 2024 года (более точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным), у ФИО1, получившего сведения от лица, не установленного в ходе следствия, о возможности приобретения запрещенной в гражданском обороте немаркированной алкогольной и табачной продукции, произведенной при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, возник преступный умысел на осуществление незаконной деятельности, связанной с систематическим распространением и реализацией населению на территории Белгородской области такой немаркированной алкогольной и табачной продукции в крупном размере, за денежное вознаграждение.

Затем, в тот же день, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, заведомо осознавая противоправный характер данной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, обусловленными возможностью получения от такой незаконной деятельности регулярного дохода, разработал преступный план (схему) действий, в соответствии с которым спланировал, используя вышеуказанный канал поставки незаконно введенной в гражданский оборот на территории Российской Федерации лицами, не установленными в ходе следствия, немаркированной алкогольной и табачной продукции, осуществлять закупку у лиц, не установленных в ходе следствия, такой немаркированной продукции, произведенной на территории Российской Федерации в месте и лицами, не установленными в ходе следствия, либо ввезенных на территорию Российской Федерации из иностранных государств при обстоятельствах и лицами, не установленных в ходе следствия, на которой отсутствует предусмотренная законодательством Российской Федерации обязательная маркировка федеральными специальными марками (для алкогольной продукции), без документов, подтверждающих законность их изготовления, качества приобретаемой продукции и легальности их оборота.

После чего ФИО1 умышленно, незаконно, за наличный денежный расчет, приобрел в целях сбыта у лица, не установленного в ходе следствия, в мае и октябре 2024 года (более точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным), немаркированную алкогольную и табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в установленном законом порядке, заведомо не имеющую документов, подтверждающих законность ее изготовления и оборот, которая была поставлена продавцом по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Далее полученная немаркированная в установленном законом порядке алкогольная и табачная продукция размещена в надворных постройках вышеуказанного домовладения для временного хранения в целях сбыта.

В период с мая 2024 года (более точная дата начала периода в ходе следствия не установлена) по 05 ноября 2024 года, ФИО1, умышленно, руководствуясь единым умыслом по извлечению дохода за счет систематической и продолжительной реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, из корыстных побуждений, в соответствии с заранее разработанным преступным планом (схемой) действий, в нарушение вышеуказанного порядка маркировки и оборота алкогольной и табачной продукции, осуществил незаконное хранение в целях последующего сбыта путем розничных продаж, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в магазине «Престиж» по адресу: 

<

адрес> противоправно выпущенную в гражданский оборот немаркированную алкогольную и табачную продукцию подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками не менее указанного ниже количества, из которых следующие:

- 10 полимерных канистр емкостью по 10,0 дм3, прозрачная бесцветная с посторонними включениями в виде ворса, имеют запах, водно-спиртовой смеси, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 35,1% объемных в каждой канистре, стоимостью 4540 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 45400 рублей;

- 6 полимерных канистр емкостью по 5,0 дм3, прозрачная бесцветная с посторонними включениями в виде ворса, имеют запах, водно-спиртовой смеси, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 28,5% объемных в каждой канистре, стоимостью 1920 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 11520 рублей;

- 70 стеклянных бутылок с наименованием «НОЧНАЯ МОСКВА КЛАССИЧЕСКАЯ», объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) в диапазоне не менее 29,8% объемных в каждой бутылке, стоимостью 203 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 14210 рублей;

- 20 стеклянных бутылок с наименованием «STOLICHNYI Capital PLATINUM» (Столичный капитал платинум), объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 28,5% объемных в каждой бутылке, стоимостью 192 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 3840 рублей;

- 16 стеклянных бутылок с наименованием «Jack Daniel’s Tennessee WHISKEY» (ФИО2 Виски), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 35,8% объемных в каждой бутылке, стоимостью 454 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 7264 рубля;

- 36 стеклянных бутылок с наименованием «БЕЛЫЙ ЛЕБЕДЬ ПРЕМИУМ», объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) в диапазоне не менее 33,3% объемных (и не более 33,6% объемных) в каждой бутылке, стоимостью 434 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 15624 рубля;

- 9 стеклянных бутылок с наименованием «СИБИРСКИЕ МОРОЗЫ ЖГУЧИЕ, объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 28,5% объемных в каждой бутылке, стоимостью 192 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1728 рублей;

- 7 стеклянных бутылок с наименованием «MACALLAN Scotch Whisky» (Макаллан Скотч Виски), объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 30,6% объемных в каждой бутылке, стоимостью 284,2 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1989 рублей 40 копеек;

- 30 стеклянных бутылок с наименованием «WILD TURKEY AMERICAN HONEY» (Вилд Туркей Американ Хоней), объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 35 % объемных в каждой бутылке, стоимостью 309,4 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 9282 рубля;

- 37 стеклянных бутылок с наименованием «COURVOISIER AGED 18 YEARS COGNAC» (Коурвайсер Агед 18 еарс Когнак) объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) в диапазоне не менее 33,2% объемных (и не более 33,7% объемных) в каждой бутылке, стоимостью 597 рублей 80 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 22118 рублей 60 копеек;

- 31 стеклянную бутылку с наименованием «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY» (Кавалан Сингл Малт Виски), объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 35,9% объемных в каждой бутылке, стоимостью 317 рублей 80 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 9851 рубль 80 копеек;

- 33 стеклянные бутылки с наименованием «OLMECA BLANCO TEQUILA CLASICO…» (Ольмека Бланко Тэкила Класоко), объемом 0,95 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 33,6% объемных в каждой бутылке, стоимостью 412,3 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 13605 рублей 90 копеек;

- 34 стеклянные бутылки с наименованием «Johnnie Walker RED LABEL Blended Scotch Whisky» (ФИО3 Ред Лэбел Блендед Скотч Виски), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 33,5% объемных в каждой бутылке, стоимостью 434 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 14756 рублей;

- 39 стеклянных бутылок с наименованием «Johnnie Walker BLACK LABEL Blended Scotch Whisky» (ФИО4 Лэбел Блендед Скотч Виски), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 32,6% объемных в каждой бутылке, стоимостью 426 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 16614 рублей;

- 19 стеклянных бутылок с наименованием «ABSOLUT SNANDART VODKA» (Абсолют Стандарт Водка), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 34,7% объемных в каждой бутылке, стоимостью 442 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 8398 рублей;

- 24 стеклянные бутылки с наименованием «ЦАРСКАЯ ГРАМОТА ВОДКА Platinum» (Платинум), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 33,7% объемных в каждой бутылке, стоимостью 434 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 10416 рублей;

- 2357 пачек сигарет с наименованием «5 KING SIZE» (Пять ФИО5), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 304053 рубля;

- 290 пачек сигарет с наименованием «Корона 24», в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 37410 рублей;

- 430 пачек сигарет с наименованием «ORIS intense purple fizz» (Орис интенс пепл физз), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 55470 рублей;

- 281 пачка сигарет с наименованием «Dubao RED» (Дубао Ред), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 36249 рублей;

- 322 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum» (Дав Платинум), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 41538 рублей;

- 8 пачек сигарет с наименованием «Manchester» (Манчестер), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1032 рубля;

- 350 пачек сигарет с наименованием «NZ black power» (ЭнЗэ блек пауэр), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 45150 рублей;

- 5 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro» (Мальборо микро), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 645 рублей;

- 24 пачки сигарет с наименованием «Marlboro» (Мальборо), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 3096 рублей;

- 22 пачки сигарет с наименованием «CREDO» (Кредо), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2838 рублей;

- 2 пачки сигарет с наименованием «NZ GOLD QS» (ЭнЗэ Голд Кьюс), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 258 рублей;

- 94 пачки сигарет с наименованием «Корона Стиль», в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 12126 рублей;

- 17 пачек сигарет с наименованием «TRUN» (Тран), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2193 рублей;

- 79 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT» (ЭнЗэ голд компакт), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 10191 рубль;

- 5 пачек сигарет с наименованием «RB» (ЭрБэ), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 645 рублей;

- 20 пачек сигарет с наименованием «ORIS intense deep mix» (Орис интэнс дип микс), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2580 рублей;

- 137 пачек сигарет с наименованием «ORIS chocolate» (Орис чоколат), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 17673 рубля.

Таким образом, за период с мая 2024 года (более точная дата начала периода в ходе следствия не установлена) по 05 ноября 2024 года, ФИО1, умышленно, в целях сбыта осуществил незаконные приобретения и хранение вышеуказанной немаркированной алкогольной и табачной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками общей стоимостью 779764 рубля 70 копеек, составляющей крупный размер.

В последующем, ФИО1, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанной им единой схемы реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, 30 августа 2024 года, в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 28 минут, находясь в помещении магазина «Престиж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно реализовал путем продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО6, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками полиции, часть из незаконно находящейся на хранении по вышеуказанному адресу, после незаконных приобретений в целях сбыта немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, заведомо противоправно введенной в гражданский оборот - 1 стеклянную бутылку с наименованием «COURVOISIER AGED 18 YEARS COGNAC» (Коурвайсер Агед 18 еарс Когнак) объемом 0,7 литра, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) в диапазоне не менее 33,2% объемных (и не более 33,7% объемных) в бутылке, стоимостью 597 рублей 80 копеек, 1 стеклянную бутылку с наименованием «MACALLAN Scotch Whisky» (Макаллан Скотч Виски), объемом 0,7 литра, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 30,6% объемных в бутылке, стоимостью 284 рубля 20 копеек, и 3 пачки сигарет с наименованием «Dubao RED» (Дубао Ред), в каждой пачке 20 сигарет, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 387 рублей.

В полном объеме осуществить продажу немаркированной алкогольной продукции, незаконно хранящейся в целях сбыта на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и в магазине «Престиж» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 05 ноября 2024 года, указанная немаркированная алкогольная и табачная продукция подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками обнаружена сотрудниками полиции и изъята из незаконного оборота.

Таким образом, с мая 2024 года (более точная дата начала периода в ходе следствия не установлена) по 05 ноября 2024 года, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь единым умыслом по незаконному извлечению дохода за счет систематической и продолжительной реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, из корыстных побуждений, в соответствии с заранее разработанным преступным планом (схемой) действий, осуществил незаконное приобретение в целях сбыта, у лица, не установленного в ходе следствия, немаркированной алкогольной и табачной продукции, общей стоимостью 779764 рубля 70 копеек, составляющей крупный размер, которое поставило ФИО1 вышеуказанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и в магазин «Престиж» по адресу: 

<

адрес>, последующие незаконные продажи жителям Белгородской области немаркированной алкогольной и табачной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и дальнейшее хранение такой продукции в оставшейся части по адресу: 

<

адрес> и в магазине «Престиж» по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта.

Он же, ФИО1, в период времени с мая 2024 года до 05 ноября 2024 года (точного периода в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным), осуществил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, обязательной в данном случае, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ), гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью безобразования юридического лица с момента государственной регистрации вкачестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со ст. 19 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «Огосударственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее также – Федеральный закон РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ) - одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица.

Частями 1 и 3 ст. 49 ГК РФ установлено, что юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его учредительном документе(статья 52 ГК РФ), и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Коммерческие организации, заисключением унитарных предприятий и иных видов организаций, предусмотренныхзаконом, могут иметь гражданские права и нести гражданские обязанности, необходимые для осуществлениялюбых видовдеятельности, не запрещенных законом. В случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии). Правоспособность юридического лица возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его создании ипрекращается в момент внесения в указанный реестр сведений оегопрекращении. Право юридического лица осуществлять деятельность, длязанятия которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения такого разрешения (лицензии).

Согласно частям 1 и 2 ст. 51 ГК РФ юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе впорядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц. Данные государственной регистрации включаются в единый государственный реестр юридических лиц, открытый для всеобщего ознакомления.

Статьей 13 Федерального закона РФ от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «Огосударственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» установлен порядок государственной регистрации юридических лиц при их создании, в соответствии с которым государственная регистрация юридических лиц при их создании осуществляется регистрирующими органами по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа, в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - по месту нахождения иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности, наосновании представленных уполномоченными лицами документами, перечень которых установлен ст. 12 указанного Федерального закона.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 18 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной испиртосодержащей продукции. Лицензии выдаются на осуществление деятельности по закупке, хранению и поставке алкогольной испиртосодержащей продукции, а также на розничную продажу алкогольной продукции.

Статьей 10.2 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ установлено, что оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только приналичии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ихпроизводства и оборота.

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся внезаконном обороте.

Согласно ч. 1 ст. 16 Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

В период с мая 2024 года (более точная дата начала периода в ходе следствия не установлена) по 05 ноября 2024 года, ФИО1, в разное время суток (более точное время в периоде в ходе следствия не установлено), руководствуясь единым умыслом по извлечению дохода за счет систематической и продолжительной реализации немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, из корыстных побуждений, в соответствии с заранее разработанным преступным планом (схемой) действий, в нарушение обязательного порядка получения лицензии на осуществление деятельности по закупке, хранению установленного вышеуказанными нормами Федерального закона РФ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, без соответствующей регистрации юридического лица и оформления на него лицензий на осуществление указанных видов деятельности, осуществил незаконную закупку алкогольной продукции, без лицензии, у лица, не установленного в ходе следствия, за наличные денежные средства, которая была поставлена продавцом, ФИО1, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> и в магазин «Престиж» по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта потребителям указанной продукции путем розничных продаж и поставок, и размещение на хранение в целях последующего сбыта населению Белгородской области в помещения, расположенные на территории данного домовладения и магазина ФИО1, и хранение в указанных местах без лицензии, по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и в магазине «Престиж» по адресу: 

<

адрес>, заведомо для него, противоправно выпущенной в гражданский оборот немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками не менее указанного ниже количества, а именно:

- 10 полимерных канистр емкостью по 10,0 дм3, прозрачная бесцветная с посторонними включениями в виде ворса, имеют запах, водно-спиртовой смеси, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 35,1% объемных в каждой канистре, стоимостью 4540 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 45400 рублей;

- 6 полимерных канистр емкостью по 5,0 дм3, прозрачная бесцветная с посторонними включениями в виде ворса, имеют запах, водно-спиртовой смеси, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 28,5% объемных в каждой канистре, стоимостью 1920 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 11520 рублей;

- 70 стеклянных бутылок с наименованием «НОЧНАЯ МОСКВА КЛАССИЧЕСКАЯ», объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) в диапазоне не менее 29,8% объемных в каждой бутылке, стоимостью 203 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 14210 рублей;

- 20 стеклянных бутылок с наименованием «STOLICHNYI Capital PLATINUM» (Столичный капитал платинум), объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 28,5% объемных в каждой бутылке, стоимостью 192 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 3840 рублей;

- 16 стеклянных бутылок с наименованием «Jack Daniel’s Tennessee WHISKEY» (ФИО2 Виски), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 35,8% объемных в каждой бутылке, стоимостью 454 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 7264 рубля;

- 36 стеклянных бутылок с наименованием «БЕЛЫЙ ЛЕБЕДЬ ПРЕМИУМ», объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) в диапазоне не менее 33,3% объемных (и не более 33,6% объемных) в каждой бутылке, стоимостью 434 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 15624 рубля;

- 9 стеклянных бутылок с наименованием «СИБИРСКИЕ МОРОЗЫ ЖГУЧИЕ, объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 28,5% объемных в каждой бутылке, стоимостью 192 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1728 рублей;

7 стеклянных бутылок с наименованием «MACALLAN Scotch Whisky» (Макаллан Скотч Виски), объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 30,6% объемных в каждой бутылке, стоимостью 284,2 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1989 рублей 40 копеек;

- 30 стеклянных бутылок с наименованием «WILD TURKEY AMERICAN HONEY» (Вилд Туркей Американ Хоней), объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 35 % объемных в каждой бутылке, стоимостью 309,4 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 9282 рубля;

- 37 стеклянных бутылок с наименованием «COURVOISIER AGED 18 YEARS COGNAC» (Коурвайсер Агед 18 еарс Когнак) объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) в диапазоне не менее 33,2% объемных (и не более 33,7% объемных) в каждой бутылке, стоимостью 597 рублей 80 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 22118 рублей 60 копеек;

- 31 стеклянную бутылку с наименованием «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY» (Кавалан Сингл Малт Виски), объемом 0,7 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 35,9% объемных в каждой бутылке, стоимостью 317 рублей 80 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 9851 рубль 80 копеек;

- 33 стеклянные бутылки с наименованием «OLMECA BLANCO TEQUILA CLASICO…» (Ольмека Бланко Тэкила Класоко), объемом 0,95 литра каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 33,6% объемных в каждой бутылке, стоимостью 412,3 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 13605 рублей 90 копеек;

- 34 стеклянные бутылки с наименованием «Johnnie Walker RED LABEL Blended Scotch Whisky» (ФИО3 Ред Лэбел Блендед Скотч Виски), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 33,5% объемных в каждой бутылке, стоимостью 434 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 14756 рублей;

- 39 стеклянных бутылок с наименованием «Johnnie Walker BLACK LABEL Blended Scotch Whisky» (ФИО4 Лэбел Блендед Скотч Виски), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 32,6% объемных в каждой бутылке, стоимостью 426 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 16614 рублей;

- 19 стеклянных бутылок с наименованием «ABSOLUT SNANDART VODKA» (Абсолют Стандарт Водка), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 34,7% объемных в каждой бутылке, стоимостью 442 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 8398 рублей;

- 24 стеклянные бутылки с наименованием «ЦАРСКАЯ ГРАМОТА ВОДКА Platinum» (Платинум), объемом 1 литр каждая, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 33,7% объемных в каждой бутылке, стоимостью 434 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 10416 рублей;

Таким образом, с мая 2024 года (более точная дата начала периода в ходе следствия не установлена) по 05.11.2024 года, ФИО1, действуя умышленно, без соответствующей регистрации юридического лица и оформления на него лицензий на осуществление деятельности по закупке, хранению алкогольной продукции в целях сбыта осуществил незаконную закупку вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 206617 рублей 70 копеек, составляющей крупный размер.

При этом установлено, что незаконно приобретенная и поставленная в целях сбыта при вышеуказанных обстоятельствах немаркированная алкогольная продукция в виде: 1 стеклянной бутылки с наименованием «COURVOISIER AGED 18 YEARS COGNAC» (Коурвайсер Агед 18 еарс Когнак) объемом 0,7 литра, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) в диапазоне не менее 33,2% объемных (и не более 33,7% объемных) в бутылке, стоимостью 597 рублей 80 копеек, 1 стеклянной бутылки с наименованием «MACALLAN Scotch Whisky» (Макаллан Скотч Виски), объемом 0,7 литра, с жидкостью с содержанием этилового спирта (крепости) 30,6% объемных в бутылке, стоимостью 284 рубля 20 копеек, незаконно хранилась в помещении магазина, принадлежащего ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, без соответствующей регистрации юридического лица и оформления на него лицензий на осуществление деятельности по закупке, и хранению алкогольной продукции до 30.08.2024, когда в этот день, ФИО1, действуя умышленно, во исполнение заранее разработанной им схемы реализации вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконно реализовал путем розничной продажи без лицензии, за денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО6, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками полиции.

Продолжить незаконное хранение без соответствующей лицензии на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и в магазине по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в целях ее сбыта и в полном объеме осуществить ее розничные продажи без соответствующей лицензии ФИО1, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 05.11.2024, указанная немаркированная алкогольная продукция подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, обнаружена сотрудниками полиции и изъята из незаконного оборота.

Таким образом, с мая 2024 года (более точная дата начала периода в ходе следствия не установлена) по 05 ноября 2024 года, ФИО1, руководствуясь единым умыслом по незаконному извлечению дохода за счет систематической и продолжительной реализации немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, из корыстных побуждений, в соответствии с заранее разработанным преступным планом (схемой) действий, без соответствующей регистрации юридического лица и оформления на него лицензий на осуществление деятельности по закупке, хранению алкогольной продукции, которая в данном случае обязательна, осуществил незаконные закупки у лица, не установленного в ходе следствия, немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 206617 рублей 70 копеек, составляющей крупный размер, которое поставило ФИО1 вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и в магазин «Престиж» по адресу: 

<

адрес>, последующие незаконные продажи жителям Белгородской области немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, и дальнейшее хранение без соответствующей лицензии такой продукции в оставшейся части по адресу: 

<

адрес> и в магазине «Престиж» по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал в полном объеме. По обстоятельствам дела показал, что действительно в период времени с мая 2024 года по 05 ноября 2025 года приобрел у неизвестного мужчины всю перечисленную в обвинительном заключении алкогольную и табачную продукцию для реализации в магазине «Престиж», принадлежащем его теще ФИО7, поскольку она имеет статус индивидуального предпринимателя, и месту своего жительства: 

<

адрес>. Вся спиртосодержащая продукция была без маркировки и акцизных марок. Лицензии на торговлю алкогольной продукцией у него не имелось, индивидуальным предпринимателем он не являлся. Однако он для извлечения выгоды, реализовывал немаркированный алкоголь и табак. В содеянном раскаивается и просит строго его не наказывать. Обязуется впредь такого не совершать.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемых ему преступлениях (два эпизода преступлений), оценив показания подсудимого, его виновность в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

Свидетель ФИО8 показал, что подсудимый ФИО1 приходится ему зятем и периодически помогает своей теще ФИО7 в магазине «Престиж», в качестве продавца. Однако ему ничего не известно о том, что его зять ФИО1 занимается противоправной деятельностью по приобретению, продаже и хранению немаркированной алкогольной и табачной продукции, а также что у зятя и его супруги отсутствует соответствующая лицензия. Он часто бывает у дочери и зятя в гостях, но не видел, что у него имеется алкогольная продукция в виде водки. Спиртную продукцию для своих личных нужд он брал у ФИО1 Откуда у ФИО1 спиртное, ему не известно. О том, что спиртное являлось контрафактным он также не знал.

После оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний, данных в ходе следствия в части того, что, бывая в гостях у ФИО1, он неоднократно видел у него дома в большом количестве алкоголь, достоверность данных показаний подтвердил. Суд принимает в качестве доказательств показания данные свидетелем в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО7 показала, что с 2021 года она является индивидуальным предпринимателем. В 2021 году ее зять ФИО1 приобрёл магазин «Престиж», расположенный, на 

<

адрес>. Данный магазин был формально оформлен на нее, но фактически магазин принадлежит ФИО1 и ее дочери. После открытия магазина она некоторое время осуществляла в нем торговлю. В указанном магазине ФИО1 занимается реализацией продуктов питания, а также бытовой химии. С 2024 года, в связи с состоянием здоровья, она в магазине не работала. Реализацию товаров в данном магазине осуществлял ее зять ФИО1 и ее дочь Ольга. О том, что ФИО1 в данном магазине осуществлял продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции ей известно не было. Лицензии на продажу крепкой алкогольной продукции в 2024 году у нее не было. Ей известно, что в настоящее время у нее имеется данная лицензия, но, когда она была получена она сказать затрудняется, поскольку сразу написала доверенность на свою дочь Ольгу. 05 ноября 2024 года она была приглашена сотрудниками полиции для участия в обследовании, которое проводили сотрудники полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия в магазине «Престиж». В ходе обследования были обнаружены и изъяты несколько бутылок водки и несколько блоков различных сигарет, на которых не было акцизных марок, она участия в реализации данной продукции не принимала, прибыли от данной деятельности не имела.

Свидетель ФИО9 показала, что она проживает со своим супругом ФИО1 и тремя малолетними детьми, с мая 2024 года находится в декретном отпуске. Примерно в 2022 году ее супруг ФИО1 приобрёл магазин «Престиж», расположенный на 

<

адрес> и оформил его на ее маму ФИО7, которая является индивидуальным предпринимателем, но фактически магазин принадлежит ее супругу и ей. В указанном магазине супруг занимался реализацией продуктов питания, а также бытовой химии. Реализацию товаров, в свободное от работы время осуществляла она, а также ее супруг ФИО1 До 2024 года в данном магазине также торговала ее мама ФИО7, но в связи с ухудшением состояния здоровья она в магазине торговать перестала. Также в магазине они осуществляли продажу табачной продукции, на которой были акцизные марки. Название сигарет, которые они продавали в магазине, она не помнит. По просьбе супруга она неоднократно передавала жителям села и иным гражданам сигареты различных наименования, а также алкогольную продукцию, среди которой были водка, виски, коньяк, в основном в бутылках, объёмом 1,0 литра. При этом расчет за данную табачную продукцию и алкогольную продукцию осуществлялся покупателями непосредственно с ее супругом. Она только передавала покупателям товары по указанию супруга. Были ли на продаваемых супругом алкогольной и табачной продукции акцизные марки, она не знает, на сигаретах точно были. Где ФИО1 приобретал алкогольную и табачную продукцию, ей не известно, поскольку он не вводил ее в курс своих дел. 05 ноября 2024 года сотрудниками полиции была изъята алкогольная и табачная продукция из их жилого дома, хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения и магазина «Престиж».

Свидетель ФИО10 показала, что в с. Курасовка имеется магазин «Престиж», в котором Аркадий продает алкоголь канистрами. Она лично приобретала у него пятилитровую канистру водки без маркировки примерно за 600 руб. Расплачивалась за нее переводом со своей банковской карты на карту Аркадия, так как именно он продавал ей данный алкоголь.

Свидетель ФИО6 показал, что УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области располагало данными о том, что ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на территории Белгородской области осуществляет незаконную деятельность по реализации контрафактной, немаркированной алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции в крупном размере. Было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Ему, старшему оперуполномоченному УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО11, оперуполномоченному УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО12 было поручено проведение ОРМ. Он выступал в качестве «Покупателя». 30 августа 2024 года при проведении ОРМ «Проверочная закупка» был проведен его личный досмотр старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО11, в присутствии представителей общественности ФИО13 и ФИО14, в с. Курасовка Ивнянского района. Он был одет в комуфляжную одежду, ботинки черного цвета. При нем в правом кармане находился мобильный телефон «Хуавэй» в корпусе черного цвета. Иных предметов, документов, денежных средств, алкогольной, табачной продукции, спиртосодержащей жидкости в пределах одежды не обнаружено. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя». Далее в присутствии представителей общественности ФИО11 был составлен акт передачи денежных средств, ему была передана денежная купюра номиналом 1000 руб. Далее, в присутствии представителей общественности ему было передано специальное техническое устройство – видео, аудио записывающая аппаратура, о чем составлен соответствующий акт. После этого он на автомобиле направился к магазину «Престиж», расположенному в с.Курасовка. Подъехав к магазину, он вышел из автомобиля, зашел в магазин, за прилавком находился ФИО1, он у него поинтересовался, имеется ли в продаже алкоголь и табак, на что получил ответ, что имеется. После этого, по его просьбе, ему был показан ассортимент, и он приобрел одну бутылку «COURVOISIER» объемом 0,7 литра, 1 бутылку с надписью «MACALLAN» объемом 0,7 литра, на которых отсутствовали акцизные марки, 1 бутылку с надписью «ТАЛАЯ» объемом 0,5 литра и 3 пачки сигарет «DUBAO RED», акцизных марок также не было. После того, как он вышел из магазина, то в присутствии представителей общественности был осуществлен возврат специального технического устройства, был составлен акт проверочной закупки. Закупленное изъято и упаковано в черный пакет, денежные средства, использованные для закупки, не изымались. Изъятый пакет оклеен скотчем и опечатан. Представителям общественности были разъяснены права и обязанности, о чем они расписались. Далее на основании распоряжения было произведено обследование нежилых помещений, зданий, сооружений, расположенных на придомовой территории домовладения, принадлежащего ФИО1, с целью изъятия предметов и документов, немаркированной алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции. Составлен соответствующий протокол. В обследовании участие принимал и ФИО1 Перед началом обследования ФИО12 участвующим лицам разъяснены права, ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. После ознакомления с ним, ФИО1, расписался. ФИО1 было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношения к установленной противоправной деятельности, и он, ФИО1, собственноручно написал, что добровольно желает выдать алкогольную и табачную продукцию с признаками контрафакта и принадлежащий ему мобильный телефон «Редми». В ходе обследования нежилых помещений, в сарае, расположенном на придомовой территории обнаружена алкогольная продукция, сигареты и мобильный телефон. Все обнаруженное было упаковано и опечатано.

Свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям ФИО6, подтвердил факт того, что ФИО1 30 августа 2024 года при проведении ОРМ «Проверочная закупка», продал в магазине «Престиж» ФИО6 одну бутылку «COURVOISIER» объемом 0,7 литра, 1 бутылку с надписью «MACALLAN» объемом 0,7 литра, 1 бутылку с надписью «ТАЛАЯ» объемом 0,5 литра, на двух бутылках отсутствовали акцизные марки и 3 пачки сигарет «DUBAO RED», на которых также отсутствовали акцизные марки. При проведении обследования нежилых помещений, зданий, сооружений, расположенных на придомовой территории домовладения, принадлежащего ФИО1, он не присутствовал.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что 05 ноября 2024 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий. Также в качестве представителя общественности был приглашен ФИО14 От сотрудников полиции им стала известно, что мужчина, как впоследствии они ему пояснили, ФИО1, житель с. Курасовка, Ивнянского района, Белгородской области, осуществляет незаконную деятельность, связанную с продажей немаркированной алкогольной продукции, не имея при этом разрешения на ее продажу. Сотрудники полиции пояснили им, что они будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали в с. Курасовка, Ивнянского района. Там, вблизи одного из домовладений, сотрудник полиции, который представился старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области капитаном полиции ФИО11, в их присутствии стал составлять протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка в качестве «Покупателя», а именно ФИО6, который является сотрудником полиции. Ему и ФИО14 в соответствии с требования УПК РФ и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ, разъяснены были права удостоверять факт, содержание и результаты действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в акт, их обязанности, а также порядок проведения мероприятий. Также ФИО6 разъяснены его права. Сотрудник полиции ФИО11, стал проводить личный досмотр ФИО6, который как им стало известно, также является сотрудником УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области. В ходе личного досмотра было установлено, что ФИО6 был одет в штаны и куртку защитного цвета, ботинки черного цвета и футболку синего цвета. При нем в правом кармане находился мобильный телефон «Хуавэй» в корпусе черного цвета. Иных предметов, документов, денежных средств, алкогольной, табачной продукции, спиртосодержащей жидкости в пределах одежды не обнаружено. По окончании составления протокола, они все ознакомились с данным протоколом, после чего поставили свои подписи. Далее в их присутствии и ФИО14 старшим оперуполномоченным ФИО11 был составлен акт передачи денежных средств. Ему, ФИО14, а также ФИО6 разъяснены их права, после чего ФИО6, участвующему в качестве «Покупателя» была передана денежная купюра номиналом 1000 рублей. По окончании составления акта, все участвующие в данном акте лица ознакомились с ним и поставили свои подписи. После этого в его присутствии и ФИО14 старшим оперуполномоченным ФИО11 был составлен акт передачи специального технического устройства. Ему, ФИО14, а также ФИО6 разъяснены их права. В ходе составления акта, ФИО6, участвующему в качестве «Покупателя» было передано специальное техническое устройство – видео, аудио записывающая аппаратура (изделие «С»). По окончании составления акта, все участвующие в данном акте лица ознакомились с ним и поставили свои подписи. Затем ФИО6 на автомобиле направился к магазину ФИО1 для закупки спиртного. Они также спустя некоторое время проследовали к магазину ФИО1 После того как ФИО6. вышел из пакетом с магазина, вблизи 

<

адрес>, старшим оперуполномоченным ФИО11 в его присутствии и ФИО14 был составлен акт возврата специального технического устройства. Ему, ФИО14, а также ФИО6 разъяснены их права. В ходе составления акта, ФИО6 возвратил специальное техническое устройство – видео, аудио записывающую аппаратуру (изделие «С»). По окончании составления акта, все участвующие в данном акте лица ознакомились с ним и поставили свои подписи. Кроме того, старшим оперуполномоченным ФИО11 в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО6 и составлен протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя». Ему, ФИО14, а также ФИО6 разъяснены их права. В ходе личного досмотра было установлено, что ФИО6 был одет в штаны и куртку защитного цвета, ботинки черного цвета и футболку синего цвета. При нем в правом кармане находился мобильный телефон «Хуавэй» в корпусе черного цвета. В руках у ФИО6 находился пакет черно-зеленого цвета в котором содержались: одна бутылка «COURVOISIER» объемом 0,7 литра, 1 бутылка с надписью «MACALLAN» объемом 0,7 литра, 1 бутылка с надписью «ТАЛАЯ» объемом 0,5 литра, на указанных бутылках отсутствовали акцизные марки и 3 пачки сигарет «DUBAO RED», на которых также отсутствовали акцизные марки и маркировки. Иных предметов и денежных средств в пределах одежды у него не было. По окончании составления протокола, они все ознакомились с данным протоколом, после чего поставили свои подписи. После этого, старшим оперуполномоченным ФИО11 в его присутствии и ФИО14, а также ФИО6 и ФИО1 был составлен акт проверочной закупки. Всем участвующим в данном мероприятии были разъяснены права. В ходе составления акта установлено, что 05 ноября 2024 года по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, участвующий в качестве «Покупателя» у продавца – ФИО1 закупил: одну бутылку «COURVOISIER» объемом 0,7 литра, 1 бутылку с надписью "MACALLAN» объемом 0,7 литра, 1 бутылку с надписью «ТАЛАЯ» объемом 0,5 литра, на указанных бутылках отсутствовали акцизные марки и 3 пачки сигарет «DUBAO RED», на которых также отсутствовали акцизные марки и маркировки, общей стоимостью 1000 рублей. Закупленное изъято и упаковано в 1 черно-зеленый пакет, денежные средства, использованные для закупки, не изымались. Изъятый черно-зеленый пакет, оклеен липкой лентой (скотч), опечатаны отрезками бумаги с оттисками синей печати: «Для пакетов №5 УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области» и снабжены пояснительными записками о содержимом, заверены подписями участвующих лиц. По окончании составления акта, все участвующие в данном акте лица ознакомились с ним и поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции сообщили ФИО1, что на основании распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02 ноября 2024 года, вынесенного Врио заместителя начальника УМВД России по Белгородской области – начальником полиции полковником полиции ФИО15, будет производиться обследование нежилых помещений, зданий, сооружений, расположенных на придомовой территории домовладения принадлежащего ФИО1, с целью изъятия предметов и документов, немаркированной алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции; документов, подтверждающих приобретение и реализацию указанной продукции, мобильных устройств связи, в которых могут содержаться файлы с документами, денежные средства, полученные в результате совершения преступления, другие предметы и документы, имеющие значение, к противоправной деятельности ФИО1 Перед началом мероприятия ФИО1 предъявлено распоряжение оперативно-розыскного мероприятий №251 от 02 ноября 2024 года. Ознакомившись с данным распоряжением ФИО1 внизу распоряжения написал, что ознакомлен, поставил число подпись, а также свою фамилию и инициалы. После этого оперуполномоченный УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области капитан полиции ФИО12 начал составлять протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в его присутствии, присутствии ФИО14, а также ФИО1 и ФИО6 Перед началом обследования ФИО12 участвующим лицам разъяснены права ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. Ему и ФИО14, как представителям общественности разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание, ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия. ФИО1 на основании ч.1 ст.15 ФЗ от 12 августа 1995 года №144 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было предложено выдать предметы и документы, имеющие отношения к установленной противоправной деятельности. ФИО1 собственноручно написал, что добровольно желает выдать алкогольную и табачную продукцию с признаками контрафакта и принадлежащий ему мобильный телефон «Редми». В ходе обследования нежилых помещений, в сарае, расположенном на придомовой территории обнаружена алкогольная продукция в ассортименте (какое точное количество и какие наименования алкогольной и спиртосодержащей продукции, он не помнит), также были обнаружены и изъяты табачные изделия, но какое количество также не помнит, и мобильный телефон. Все обнаруженное упаковано в картонные короба, мешки, сигареты и мобильный телефон упакованы в полиэтиленовый пакет. Все опечатано, имеются пояснительные записки, подписаны участвующими лицами. По окончании обследования был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участвующие были ознакомлены и поставили свои подписи (т.2 л.д.138-141)

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО14 аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 (т. 2 л.д. 64-67).

Из оглашенных показаний ФИО16 следует, что представленные на экспертизу этанолсодержащие жидкости «НОЧНАЯ МОСКВА КЛАССИЧЕСКАЯ…», «STOLICHNIY Capital PLATINUM СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ…», «СИБИРСКИЕ МОРОЗЫ ЖГУЧИЕ…», «ЦАРСКАЯ ГРАМОТА ВОДКА PLATINUM…», «ABSOLUT STANDART VODKA…», «БЕЛЫЙ МЕДВЕДЬ ПРЕМИУМ…», «WILD TURKEY AMERICAN HOKEY…» «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY…», в канистрах емкостью 5дм3 №1-6, в канистрах емкостью 10дм3 № 1-10, содержат токсические микропримеси в количествах, которые не вызовут острого отравления, тяжесть отравления будет зависеть от количества употребленного этанола. Данные жидкости не являются опасными для жизни и здоровья человека в допустимых количествах. Этанолсодержащие жидкости JACK DANIEL"S... Tennessee WHISKEY...», «JOHNNIE WALKER Red Label Blended Scotch Whisky...», «MACALLAN Scotch Whisky...», «COURVOISIER AGED 18 YEARS COGNAC...», «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL Blended Scotch Whisky...», «OLMECA BLANCO TEQUILA CLASICO...», содержат токсические микропримеси, в таких количествах, которые не могут привести к летальному исходу вследствие их употребления, но повышают токсичность этанола, что приведет к острому более тяжелому отравлению им при меньшем количестве или развитию хронических заболеваний (т.2 л.д. 64-67).

Объективность показаний указанных свидетелей у суда не вызывает сомнений, в совокупности с другими доказательствами они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленных судом и признаются судом достоверными.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО6 от 05 ноября 2024 года, УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области изобличен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную акцизными, федеральными специальными марками РФ алкогольную продукцию и табачные изделия различных наименований (т.1 л.д.8).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УЭБ и ПК ОМВД России по Ивнянскому району ФИО17 от 27 января 2024 года, изобличен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную акцизными, федеральными специальными марками РФ алкогольную продукцию и табачные изделия различных наименований (т.1 л.д.6).

На основании постановления врио заместителя начальника УМВД России по Белгородской области ФИО15 от 27 января 2025 года предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.1 л.д.47-48).

На основании постановления врио заместителя начальника УМВД России по Белгородской области ФИО15 от 22 января 2025 года предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.1 л.д.73-79).

Постановлением врио заместителя начальника УМВД России по Белгородской области ФИО15 от 15 января 2025 года рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители (т.1 л.д.77-78).

На основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка», утвержденного врио заместителя начальника УМВД России по Белгородской области - начальником полиции ФИО15 от 28 августа 2024 годап о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, произведена закупка немаркированной алкогольной и табачной продукции с признаками контрафактности без цели потребления и сбыта, с применением технических средств, негласной аудио и видео записи (т.1 л.д.90-91).

Протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» от 30 августа 2024 года, по адресу: 

<

адрес> произведен личный досмотр сотрудника УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО6 В ходе личного досмотра установлено, что ФИО6 одет: штаны и куртка камуфляжного цвета, ботинки черного цвета, футболку синего цвета. В правом кармане олимпийки находится сотовый телефон «Хуавей», в корпусе черного цвета. В предметах одежды денежные средства, алкогольная, табачная продукция отсутствует (т.1 л.д.92).

Согласно акту передачи денежных знаков от 30 августа 2024 года, ФИО6 вблизи 

<

адрес> участвующему в качестве «Покупателя» передана денежная купюра номиналом 1000 рублей (т.1 л.д.94).

Согласно акту передачи специального технического средства от 30 августа 2024 года ФИО6 вблизи 

<

адрес> выдано специальное техническое устройство – видео, аудио записывающая аппаратура (изделие «С») (т.1 л.д.93)

Согласно акту возврата специального технического средства от 30 августа 2024 года ФИО6 вблизи 

<

адрес> возвратил специальное техническое устройство – видео, аудио записывающая аппаратура (изделие «С») (т.1 л.д.95).

Протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» от 30 августа 2024 года, вблизи 

<

адрес> произведен личный досмотр сотрудника УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО6 В ходе личного досмотра установлено, что ФИО6 одет: штаны и куртка защитного цвета, ботинки черного цвета. В правом кармане находится сотовый телефон «Хуавей», в корпусе черного цвета. В предметах одежды денежные средства, алкогольная, табачная продукция отсутствует. В руках у ФИО6 находится черно-зеленый пакет, в котором находится: 1 бутылка с надписью «COURVOISIER» объемом 0,7л; 1 бутылка с надписью «MACALLAN» объемом 0,7л; 1 бутылка с надписью «Талая» объемом 0,5л; На указанных бутылках отсутствует маркировка и акцизные марки. Также в пакете пластиковая бутылка объемом 1,5 л. с неизвестной жидкостью. Также 3 пачки сигарет «Дивао RED», на которых также отсутствуют акцизные марки и маркировка (т.1 л.д.96).

Согласно акту проверочной закупки от 30 августа 2024 года установлено, что по адресу: 

<

адрес> сотрудник УМВД России по Белгородской области ФИО6, участвующий в качестве «Покупателя» у продавца ФИО1, закупил: 1 бутылку с надписью «COURVOISIER» объемом 0,7л; 1 бутылку с надписью «MACALLAN» объемом 0,7л; 1 бутылку с надписью «Талая» объемом 0,5л. На указанных бутылках отсутствует маркировка и акцизные марки. 3 пачки сигарет «Дивао RED», на которых также отсутствуют акцизные марки и маркировка. 1 пластиковая бутылка объемом 1,5 литра. Закупленное изъято и упаковано. Денежные средства, использованные для закупки в сумме 1000 рублей не изымались (т.1 л.д.97).

Постановлением заместителя председателя Белгородского областного суда Коцюмбас С.М. от 05 ноября 2024 года разрешено УМВД России по Белгородской области проведение в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 и иных лиц (т.1 л.д.118).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 ноября 2024 года, сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области обследовано частное домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты табачные изделия (т.1 л.д.119-122).

02 ноября 2024 года заместителем начальника полиции УМВД России по Белгородской области - начальником полиции ФИО15, в отношении помещений, магазина «Престиж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используемых ФИО1, вынесено распоряжение №251 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.106-107).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 ноября 2024 года сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области был обследован магазин «Престиж», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в ассортименте, а также табачные изделия (т.1 л.д.108-111).

02 ноября 2024 года заместителем начальника полиции УМВД России по Белгородской области - начальником полиции ФИО15, в отношении помещений, зданий, сооружений, расположенных на придомовой территории, в том числе в нежилых помещениях (хозяйственных постройках, гараже и т.д.) расположенных по адресу: 

<

адрес>, используемых ФИО1, вынесено распоряжение № 252 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.112-113).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 ноября 2024 года сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области была обследована хозяйственная постройка домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в ассортименте (т.1 л.д.114-117).

Постановлением заместителя председателя Белгородского областного суда Коцюмбас С.М. от 25 ноября 2024 рассекречены постановления заместителя председателя Белгородского областного суда Коцюмбаса С.М. №692с от 15 апреля 2024 года, № 1505с от 12 августа 2024 года, отменив гриф «секретно» (т.1 л.д.85).

Протоколом осмотра предметов от 06 ноября 2024 года, старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК УМВД России по Белгородской области ФИО11 осмотрена изъятая 05 ноября 2024 года продукция из жилого дома, хозяйственной постройки и придомовой территории, домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также помещения магазина «Престиж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно:

1 картонный короб с 29 блоками продукции «Корона 24» по 8 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 40 блоками продукции «ORIS intense purple fiss» по 10 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 50 блоками продукции «5 KING SIZE» по 10 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 50 блоками продукции «5 KING SIZE» по 10 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 25 блоками «Dubao RED classic» по 10 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 37 блоками и 7 пачками продукции «5 KING SIZE» по 10 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 49 блоками продукции «5 KING SIZE» по 10 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 49 блоками продукции «5 KING SIZE» по 10 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 25 блоками и 3 пачками «Dove Platinum» по 10 пачек в каждом блоке, 4 блока «Корона 24» по 8 пачек в каждом блоке, и 8 пачек «Manchester united kingdom classic gold» по 10 пачек в каждом блоке;

1 картонный короб с 32 блоками «NZ black power» по 10 пачек в каждом блоке.

10 канистр с этикеткой «Вита-септ» объемом по 10 литров каждая;

6 канистр без маркировки объемом по 5 литров каждая;

Картонный короб с 10-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «Red Label»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «Red Label»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «Red Label»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 0,95 литра и надписью «OLMECA»;

Картонный короб с 9-ю бутылками объемом 0,95 литра и надписью «OLMECA»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 0,95 литра и надписью «OLMECA»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «BLACK LABEL»;

Картонный короб с 4-мя бутылками объемом 1 литр и надписью «BLACK LABEL»;

Картонный короб с 11-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «BLACK LABEL»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «BLACK LABEL»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «JACK DANIELS»;

Картонный короб с 10-ю бутылками объемом 0,5 литра и надписью «Ночная Москва»;

Картонный короб с 20-ю бутылками объемом 0,5 литра и надписью «Ночная Москва»;

Картонный короб с 20-ю бутылками объемом 0,5 литра и надписью «Ночная Москва»;

Картонный короб с 20-ю бутылками объемом 0,5 литра и надписью «Ночная Москва»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «COURVOISIER»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «COURVOISIER»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «COURVOISIER»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «БЕЛЫЙ ЛЕБЕДЬ»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «БЕЛЫЙ ЛЕБЕДЬ»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «БЕЛЫЙ ЛЕБЕДЬ»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «ЦАРСКАЯ»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «ЦАРСКАЯ»;

Картонный короб с 7-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «ABSOLUT»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 1 литр и надписью «ABSOLUT»;

Картонный короб с 9-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «WILD TURKEY AMERIKAN HONEY»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «WILD TURKEY AMERIKAN HONEY»;

Картонный короб с 9-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «WILD TURKEY AMERIKAN HONEY»;

Картонный короб с 6-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «MACALLAN»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY»;

Картонный короб с 12-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY»;

Картонный короб с 7-ю бутылками объемом 0,7 литра и надписью «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY», 4 бутылками объемом 1 литр и надписью «JACK DANIELS».

Картонный короб с 20-ю бутылками объемом 0,5 литра и надписью «STOLICHNIY»;

Картонный короб с 9-ю бутылками объемом 0,5 литра и надписью «СИБИРСКИЕ МОРОЗЫ»;

Полиэтиленовый пакет с 5-ю пачками и надписью на них «Marlboro micro».

В этом же пакете 26 пачек с надписью на них «КОРОНА24»;

24 пачки с надписью «Marlboro»;

22 пачки с надписью «CREDO»;

30 пачек с надписью «NZ BLACK POWER»;

2 пачки с надписью «NZ GOLD QS»;

94 пачки с надписью «КОРОНА стиль»;

17 пачек с надписью «TRUN»;

79 пачек с надписью «NZ GOLD COMPACT»;

43 пачки с надписью «Dove platinum»;

26 пачек с надписью «Dove platinum»;

5 пачек с надписью «RB»;

30 пачек с надписью «ORIS intense purple fiss»;

20 пачек с надписью «ORIS intense deep mix»;

28 пачек с надписью «dubao red»;

Картонный короб с 137 пачками «ORIS chocolate» (т.1 л.д.128-139).

Постановлением следователя СГ ОМВД России по Краснояружскому району ФИО18 от 26 августа 2025 года вышеуказанная алкогольная и табачная продукция признаны вещественными доказательствами и переданы на хранение в АО «Росспиртпром» по адресу: 121170, Москва, Кутузовский проспект, д. 34, строение 21 (т.2 л.д.123-129).

Согласно справке, выданной начальником департамента потребительского рынка Министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области ФИО19 от 11 декабря 2024 года, у ФИО1 в период времени с 01 января 2020 года по 11 декабря 2024 года отсутствовала лицензия на производство, оборот (закупку, оптовую и розничную продажу, хранение, перевозку) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (т.1 л.д.18-19).

Согласно справке, выданная заместителем руководителя УФНС России по Белгородской области ФИО20 от 13 декабря 2024 года, по состоянию на 12 декабря 2024 года ФИО1 (ИНН №) не являлся/не является учредителем и (или) руководителем коммерческих организаций и не зарегистрирован/не был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (т.1 л.д.21-22).

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы №1-1746 от 13 января 2025 года:

Жидкости, находящиеся в 7 (семи) бутылках с наименованием на этикетках «…НОЧНАЯ МОСКВА КЛАССИЧЕСКАЯ…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) по 29.8% об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол.

Жидкости, находящиеся в 2 (двух) бутылках с наименованием на этикетках «STOLICHNIY Capital PLATINUM СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 28,5 %об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат своем в составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол.

Жидкость, находящаяся в 1 (одной) бутылке с наименованием на этикетке «СИБИРСКИЕ МОРОЗЫ ЖГУЧИЕ…» и представленная на экспертизу в картонном коробе, является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – 28,5%об.

Жидкость, представленная на экспертизу, содержит в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол.

Жидкости, находящиеся в 3 (трёх) бутылках с наименованием на этикетках «JACK DANIEL”S… Tennessee WHISKEY…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 35,8%об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержит в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, изоамилол.

Жидкости, находящиеся в 3 (трёх) бутылках с наименованием на этикетках «ЦАРСКАЯ ГРАМОТА ВОДКА Platinum…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 33,7%об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол,2-пропанол.

Жидкости, находящиеся в 2 (двух) бутылках с наименованием на этикетках «ABSOLUT STANDART VODKA…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – 34,7%об. И 34,4%об. соответственно.

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, метанол, 2-пропанол.

Жидкости, находящиеся в 4 (четырех) бутылках с наименованием на этикетках «БЕЛЫЙ ЛЕБЕДЬ ПРЕМИУМ…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объёмной долей этилового спирта (крепостью) – 33,6%об.; 33,3%об.; 33,6%об.; 33,4%об., соответственно.

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол.

Жидкости, находящиеся в 4 (четырёх) бутылках с наименованием на этикетках «JOHNNIE WALKER Red Label Blended Scotch Whisky…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 33,5%об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изоамилол, 2-фенилэтанол.

Жидкость, находящаяся в 1 (одной) бутылке с наименованием на этикетке «MACALLAN Scotch Whisky…» и представленная на экспертизу в картонном коробе, является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – 30,6%об.

Жидкость, представленная на экспертизу, содержит в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изоамилол, 2-фенилэтанол.

Жидкости, находящиеся в 3 (трёх) бутылках с наименованием на этикетках «WILD TURKEY AMERICAN HOKEY…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 35,0%об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол.

Жидкости, находящиеся в 4 (четырёх) бутылках с наименованием на этикетках «COURVOISIER AGED 18 YEARS COGNAC…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – 33,7%об.; 33,2%об.; 33,7%об.; 33,2%об., соответственно.

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол, этилбутират, изобутанол, изоамилол.

Жидкости, находящиеся в 4 (четырех) бутылках с наименованием на этикетках «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL Blended Scotch Whisky…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – 32,4%об.; 32,6%об.; 32,4%об.; 32,6%об., соответственно.

Жидкости, представленные на экспертизу содержат в своём составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изоамилол.

Жидкости, находящиеся в 4 (четырех) бутылках с наименованием на этикетках «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 35,9%об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол.

Жидкости, находящиеся в 4 (четырех) бутылках с наименованием на этикетках «OLMECA BLANCO TEQUILA CLASICO…» и представленные на экспертизу в картонном коробе, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 33,6%об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутанол, изоамилол.

Жидкости, находящиеся в полимерных канистрах емкостью по 5,0 дм3 каждая и представленные на экспертизу, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 228,5%об. 9для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол.

Жидкости, находящиеся в полимерных канистрах емкостью по 10,0 дм3 каждая и представленные на экспертизу, являются спиртосодержащими, с объемной долей этилового спирта (крепостью) – по 35,1%об. (для каждого объекта).

Жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве токсичных микропримесей: ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол.

Этанолсодержащие жидкости «…НОЧНАЯ МОСКВА КЛАССИЧЕСКАЯ…», «STOLICHNIY Capital PLATINUM СТОЛИЧНЫЙ КАПИТАЛ…», «СИБИРСКИЕ МОРОЗЫ ЖГУЧИЕ…», «ЦАРСКАЯ ГРАМОТА ВОДКА Platinum…», «ABSOLUT STANDART VODKA…», «БЕЛЫЙ ЛЕБЕДЬ ПРЕМИУМ…», «WILD TURKEY AMERICAN HOKEY…», «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY…», в канистрах емкостью 5 дм3 №1-6, в канистрах емкостью 10дм3 №1-10, содержат токсические микропримеси в количествах, которые не вызовут острого отравления, тяжесть отравления, будет зависеть от количества употребленного этанола. Данные жидкости не являются опасными для жизни и здоровья человека в допустимых количествах.

Этанолсодержащие жидкости «JACK DANIEL”S… Tennessee WHISKEY…», «JOHNNIE WALKER Red Label Blended Scotch Whisky…», «MACALLAN Scotch Whisky…», «COURVOISIER AGED 18 YEARS COGNAC…», «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL Blended Scotch Whisky…», «OLMECA BLANCO TEQUILA CLASICO…», содержат токсические микропримеси, в таких количествах, которые не могут привести к летальному исходу вследствие их употребления, но повышают токсичность этанола, что приведет к острому более тяжелому отравлению им при меньшем количестве или развитию хронических заболеваний (т.1 л.д.194-206).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы №1-1170 от 26 августа 2025 года, в составе представленных на экспертизу в пакете №1 (условно) сигарет в пачках с наименованием на этикетках (среди прочих): «ORIS INTENSE…», «ORIS CHOCOLATE…»,«TRON CLASSIC…», «DUBAO…»,«КОРОНА СТИЛЬ…», «DOVE PLATINUM…»,«NZ BLACK POWER…», «ORIS INTENSE MIX…», «КОРОНА 24…», «RB PERLIAMUTR…», «MARLBORO MICRO…», «NZ GOLD COMPACT…», «DOVE PLATINUM …», «MARLBORO …», «СREDO …», «NZ GOLD QS…» содержится табак (Nicotiana tabacum L.).

В составе представленных на экспертизу в пакете №2 (условно) сигарет в пачках с наименованием на этикетках (среди прочих): «ORIS INTENSE …», «DUBAO RED…», «NZ BLACK POWER…», «КОРОНА 24…», «DOVE PLATINUM…», «MANCHESTER …», «5 KING SIZE …» содержится табак (Nicotiana tabacum L.) (т.2 л.д.113-118).

Согласно заключению дополнительной товароведческой судебной экспертизы №873/1 от 26 августа 2025 года, стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, по состоянию цен на 05 ноября 2024 года, согласно приказу Минфина России от 07 октября 2020 года № 235 (ред. от 11 ноября 2022 года) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», если спиртосодержащая продукция произведена из непищевого и пищевого сырья и составляет:

№

Наименование

Кол-во

(шт)

Объемна доля этилового спирта, %об.

Полнота налива (объем) л.

Минимальная стоимость за 0,5 л.

Минимальная стоимость за 1 л., 0,7, 5.0, 10,0

Сумма, руб.

1

Канистра со спиртосодержащей жидкостью

10

35,1

10

227

4 540

45 400

2

Пластиковая канистра со спиртосодержащей жидкостью

6

28,5

5

192

1 920

11 520

3

Бутылка виски «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL Blended Scotch Whisky»,

39

32,6

1

213

426

16 614

4

Бутылка текилы «OLMECA BLANCO TEQUILA CLASICO»

33

33,6

0,95

217

412,3

13605,9

5

Бутылка виски «JOHNNIE WALKER Red Label Blended Scotch Whisky»

34

33,5

1

217

434

14 756

6

Бутылка Водки «Ночная Москва»

70

29,8

0,5

203

-

14 210

7

Бутылка Коньяка «COURVOISIER»

36

33,2

0,7

427

597,8

21520,8

8

Бутылка Водки ««ЦАРСКАЯ ГРАМОТА ВОДКА PLATINUM»

24

33,7

1

217

434

10 416

9

Бутылка Водки «ABSOLUT STANDART VODKA»

19

34,7

1

221

442

8 398

10

Бутылка Виски «WILD TURKEY AMERICAN HONEY»

30

35

0,7

221

309,4

9 282

11

Бутылка Виски «MACALLAN Scotch Whisky»,

6

30,6

0,7

203

284,2

1 705,2

12

Бутылка Виски «KAVALAN SINGLE MALT WHISKY»

31

35,9

0,7

227

317,8

9851,8

13

Бутылка Виски «JACK DANIEL’S Tennessee WHISKEY»

16

35,8

1

227

454

7 264

14

Бутылка Водки «STOLICHNIY Capital PLATINUM»

20

28,5

0,5

192

-

3 840

15

Бутылка Водки «СИБИРСКИЕ МОРОЗЫ»

9

28,5

0,5

192

-

1 728

16

Бутылка водки «БЕЛЫЙ ЛЕБЕДЬ ПРЕМИУМ»

36

33,3

1,0

217

434

15 624

ИТОГО:

205735,7

(т.2 л.д.142-152).

Согласно заключению дополнительной товароведческой судебной экспертизы № 44/4 от 21 января 2025 года: минимальная стоимость представленных на экспертизу табачных изделий (сигарет) по состоянию на 05 ноября 2024 года, согласно Информационного сообщения Министерства сельского хозяйства РФ от 29 ноября 2023 года № МА-21-27/128744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» составляет 572760 рублей; минимальная стоимость по состоянию на 05 ноября 2024 года представленной на экспертизу алкогольной продукции согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 235 (ред. От 11 ноября 2022 года) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» составляет 205735,70 рублей (т.1 л.д. 211-220).

Протоколом осмотра предметов от 13 ноября 2024 года осмотрен мобильный телефон «Redmi», принадлежащий ФИО1, изъятый 05 ноября 2024 года в ходе обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.188-191).

Постановлением следователя СГ ОМВД России по Краснояружскому району ФИО18 от 23 апреля 2025 года в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу мобильный телефон «Redmi», принадлежащий ФИО1, который передан на хранение ФИО1 (т.2 л.д.13-14).

Протоколом осмотра предметов от 26 августа 2025 года осмотрены пакеты с алкогольной и табачной продукцией, закупленной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: с.Курасовка Ивнянского района, 30 августа 2024 года (т.1 л.д.190-192).

Постановлением следователя СГ ОМВД России по Краснояружскому району ФИО18 от 26 августа 2025 года в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: черный пакет с 3 пачками сигарет «Dubao RED», черно-зеленый пакет с 1 бутылкой объемом 0,7 литра и надписью «COURVOISIER» и 1 бутылкой объемом 0,7 литра и надписью «MACALLAN», которые переданы под расписку на хранение ФИО1 (т.2 л.д.193-194).

Суд признает протоколы обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, осмотра предметов, личного досмотра допустимыми доказательствами, поскольку они составлены по форме и содержанию в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченными должностными лицами в присутствии понятых.

Выводы экспертиз основаны на научно обоснованных результатах исследования, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются исследованными в суде доказательствами и их правильность сомнений у суда не вызывает, поэтому суд признает заключение экспертиз объективным, допустимым и достоверным доказательством.

Анализируя выводы экспертных заключений о стоимости алкогольной и спиртосодержащей продукции, суд приходит к выводу о том, что таковые соотносятся и не противоречат показаниям подсудимого, результатам осмотров мест происшествия, осмотров предметов.

Материалы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, соответствуют Федеральному закону от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Обстоятельства совершения преступления, изложенные подсудимым в своих показаниях, подтвердились совокупностью других доказательств по уголовному делу. Подсудимый показания давал добровольно, что исключает самооговор ФИО1

Представленные сторонами доказательства соответствуют нормам уголовно-процессуального закона и оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - приобретение, хранение в целях сбыта, продажа немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - закупка, хранение и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и по ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации нашел свое подтверждение, исходя из стоимости продукции и примечаний к ст. 171.1, 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации. Проведенной по делу экспертизой, установлено, что стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции составляет 779764,70 руб. (с учетом 3 пачек сигарет «Dubao RED», 1 бутылки объемом 0,7 литра с надписью «COURVOISIER» и 1 бутылки объемом 0,7 литра и надписью «MACALLAN», изъятые в ходе «контрольной закупки».)

Последовательность, активность, целенаправленность действий подсудимого при приобретении, хранении в целях сбыта, продаже немаркированной алкогольной продукции свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность и неизбежность общественно опасных последствий, действовал с прямым умыслом, и достиг результата, что подтверждает корыстные мотивы совершенного.

Также о наличии умысла в данной части свидетельствует и объем изъятой контрафактной продукции.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 к уголовной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 180); привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.159-160); на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.152-155 ); по месту жительства характеризуется посредственно (т.1 л.д.181).

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает согласно п.п. «г,и» ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления; ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: чистосердечное и полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, из материалов дела не усматривается, не было представлено данных об этом и стороной защиты.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на меру ответственности, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, в связи с тем, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, совершил преступление впервые и не имеет стойкой антиобщественной ориентации.

Учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу, его поведение в период предварительного расследования и в период нахождения дела в производстве суда, а также учитывая личность виновного и его поведение после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при определении размера штрафа за совершение преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, так как санкция указанной статьи не определяет нижний предел наказания в виде штрафа.

С учетом тяжести совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Определяя размер штрафа, суд также учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, род его занятий, положения ч. 2 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации путем полного сложения назначенных наказаний.

В связи с вышеизложенным, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ и замены в соответствии с ними наказания в виде лишения свободы принудительными работами, так как по смыслу закона принудительными работами может быть заменено только наказание в виде реального лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу имеются процессуальные издержки, предусмотренные ч. 2 ст. 131 УПК РФ, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Голевой Т.А. за оказание подсудимому юридической помощи в ходе следствия в сумме 6920 руб. и за оказание юридической помощи в суде в сумме 11166 руб.

В суде ФИО1, осведомленный о положениях ст.ст. 131,132 УПК РФ, не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

Учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке, от защитника в порядке ст. 52 УПК РФ, ФИО1 не отказался, оснований для освобождения его от уплаты издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Голевой Т.А. не имеется. Достоверных данных об имущественной несостоятельности подсудимого, суду не представлено (является самозанятым). С учетом изложенного, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки в указанной сумме необходимо возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием их с осужденного.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание:

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

Штраф надлежит оплатить по следующим реквизитам:

УФК по Белгородской области (ОМВД России по Краснояружскому району), ИНН 

<

***>, КПП 311301001, ОКТМО 14643151051, ОКАТО 14243551000, л/с 

<

***>, Отделение № 8592 Сбербанка России г. Белгород, БИК 041403001, счет 40102810745370000018, КБК 188 116 0312 501 0000 140. Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имущества, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: алкогольную продукцию, находящуюся в герметично опечатанных оклеенных скотчем картонных коробах в количестве 34 шт., переданную на хранение в АО «Росспиртпром» по акту приема-передачи №у1-17578/05 от 11 декабря 2024 года, а также табачную продукцию, упакованную в оклеенный скотчем опечатанный картонный короб в количестве 11 шт. и 1 полимерный пакет, переданные на хранение в АО «Росспиртпром» по акту приема-передачи №у1-17395/05 от 11 декабря 2024 года - уничтожить;

- черный пакет с 3 пачками сигарет «Dubao RED», и черно-зеленый пакет с 1 бутылкой объемом 0,7 литра и надписью «COURVOISIER» и 1 бутылкой объемом 0,7 литра и надписью «MACALLAN» – уничтожить;

- мобильный телефон «Редми», переданный ФИО1 на хранение, оставить у него же и разрешить использовать по назначению.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Голевой Т.А. за оказание подсудимому юридической помощи в ходе следствия в сумме 6920 руб. и за оказание юридической помощи в суде в сумме 11166 руб.. возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием их с осужденного ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Ивнянский районный суд Белгородской области.

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Абросимова